
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 9  n.º 05       Brasília-DF, 02 de fevereiro de 2001
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SAA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 08,  DE 30 DE JANEIRO DE 2001  - O Coordenador-Geral de
Recursos Humanos, Substituto, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do
Ministério das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº
120, de 14 de outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao inativo JOÃO DANIEL DE FREITAS, SIAPE 1038135, ocupante do
cargo de Auxiliar de Portaria, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93,
de até 03 padrões da Classe C, Padrão IV, para a Classe B, Padrão I.

PORTARIA N.º 09,  DE 30 DE JANEIRO DE 2001 O Coordenador-Geral de
Recursos Humanos, Substituto, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do
Ministério das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº
120, de 14 de outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao inativo JOAQUIM FERREIRA, SIAPE 1207745, ocupante do cargo de
Porteiro, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93, de até 03 padrões da
Classe B, Padrão III, para a Classe B, Padrão VI.

Conceder ao inativo HAMILTON THEOTONIO VERZANI, SIAPE 1122119,
ocupante do cargo de Guarda Fios, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão IV, para a Classe A, Padrão I.



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 05             Brasília-DF, 02 de fevereiro de 2001

Boletim de Serviço 2

Conceder ao inativo THEODOMIRO SIQUEIRA MACHADO, SIAPE 1323155,
ocupante do cargo de Carteiro, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93,
de até 03 padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C, Padrão V.

Conceder ao inativo OCTACILIO FOGAÇA DA SILVA, SIAPE  1322860, ocupante
do cargo de Condutor de Malas, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C, Padrão V.

Conceder ao inativo JULIO JACINTO DA CRUZ, SIAPE 1171078, ocupante do
cargo de Carteiro, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93, de até 03
padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C, Padrão V.

PORTARIA N.º 10,  DE 30 DE JANEIRO DE 2001  - O Coordenador-Geral de
Recursos Humanos, Substituto, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do
Ministério das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº
120, de 14 de outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Remover, ex-ofício, da Delegacia deste Ministério no Estado de Goiás para a Sede deste
Ministério, a servidora MARLUCE SOUZA FERNANDES MUNHOZ FONTANA, Agente
Administrativo, Classe “A”, Padrão III, SIAPE N.º 454488 (Processo n.º 53000.000195/01).

WILLIAN CLARET TORRES - Coordenador- Geral , Substituto

PORTARIA N.º 11,  DE 31 DE JANEIRO DE 2001 -  A Coordenadora-Geral de
Recursos Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério
das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14
de outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao inativo ANTÔNIO CAFFEU, SIAPE 1127845, ocupante do cargo de
Carteiro, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93, de até 03 padrões da
Classe C, Padrão II, para a Classe C, Padrão V.

Conceder ao ex-servidor JOSÉ DE SOUZA BACELLAR, SIAPE 1154541, ocupante
do cargo de Carteiro, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93, de até 03
padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C, Padrão V.

Conceder ao inativo NELSON GONZAGA, SIAPE 1323157, ocupante do cargo de
Auxiliar de Artes Gráficas, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93, de
até 03 padrões da Classe C, Padrão IV, para a Classe B, Padrão I.



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 05             Brasília-DF, 02 de fevereiro de 2001

Boletim de Serviço 3

Conceder ao inativo JOSÉ CARLOS PEREIRA, SIAPE 1324657, ocupante do cargo
de Estafeta, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93, de até 03 padrões
da Classe C, Padrão IV, para a Classe B, Padrão I.

                     Conceder ao ex-servidor EDSON PINTO GONÇALVES, SIAPE 1175634, ocupante
do cargo de Teletipista, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93, de até
03 padrões da Classe C, Padrão VI, para a Classe B, Padrão III.

PORTARIA N.º 12,  DE 31 DE JANEIRO DE 2001 -  A Coordenadora-Geral de
Recursos Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério
das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14
de outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Em observância ao comando do artigo 5º da Lei nº 8.460, de 17 de setembro de 1992, o
servidor abaixo, ocupante da classe “C”, da categoria funcional de Auxiliar Operacional de Serviços
Diversos, código NM – 1.006, fica reenquadrado no nível intermediário, na forma especificada no
quadro supracitado, a contar de 17 de setembro de 1992, data do diploma legal. ( Processo nº
53000.008042/00)

SIAPE NOME REF.
NA

REF.
NI

ENQ.
LEI

8460/92

REENQ.
LEI

8627/93

REP. 03
PADRÕES

8627/93
0840623 OLÍMPIO DOS SANTOS 10 12 D I D I D IV

PORTARIA N.º 13,  DE 01 DE FEVEREIRO DE 2001 -  A Coordenadora-Geral de
Recursos Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério
das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14
de outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor NILTON DA SILVA OLIVEIRA, SIAPE 1076027, ocupante
do cargo de Carteiro, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93, de até 03
padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C, Padrão V.

Conceder ao ex-servidor FIRMINO RODRIGUES, SIAPE 842642, ocupante do cargo
de Guarda Fios, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93, de até 03
padrões da Classe B, Padrão IV, para a Classe A, Padrão I.

Conceder ao ex-servidor DANIEL RIBEIRO DE SOUZA, SIAPE 1057813, ocupante
do cargo de Guarda Fios, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93, de
até 03 padrões da Classe C, Padrão VI, para a Classe B, Padrão III.

Conceder ao ex-servidor JOSÉ RAIMUNDO DOS SANTOS, SIAPE 1028001,
ocupante do cargo de Carteiro, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93,
de até 03 padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C, Padrão V.



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 05             Brasília-DF, 02 de fevereiro de 2001

Boletim de Serviço 4

Conceder a ex-servidora SÔNIA ARAÚJO DE ASSIS, SIAPE 1193930, ocupante do
cargo de Servente, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93, de até 03
padrões da Classe C, Padrão IV, para a Classe B, Padrão I.

PORTARIA N.º 14,  DE 01 DE FEVEREIRO DE 2001 -  A Coordenadora-Geral de
Recursos Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério
das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14
de outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor MANUEL FRANCISCO DE SOUSA, SIAPE 1145932,
ocupante do cargo de Servente, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão II, para a Classe B, Padrão V.

Conceder ao ex-servidor JOÃO MENDES, SIAPE  1161130, ocupante do cargo de
Escrevente Datilógrafo, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93, de até
03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.

Conceder ao inativo LEVY DA COSTA CARVALHO, SIAPE 1025158, ocupante do
cargo de Guarda Fios, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93, de até
03 padrões da Classe B, Padrão IV, para a Classe A, Padrão I.

Conceder a ex-servidora ILSI REIS DE ÁVILA, SIAPE 1081813, ocupante do cargo
de Agente Postal, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93, de até 03
padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.

Conceder ao ex-servidor LEONARDO RIBAS BANDEIRA, SIAPE 1044644,
ocupante do cargo de Guarda Fios, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão VI, para a Classe B, Padrão III.

PORTARIA N.º 15,  DE 01 DE FEVEREIRO DE 2001 -  A Coordenadora-Geral de
Recursos Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério
das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14
de outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex-servidor ALBERTO NAPOLI, SIAPE 1107895, ocupante do cargo de
Guarda Fios, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93, de até 03 padrões
da Classe C, Padrão VI, para a Classe B, Padrão III.

Conceder a ex-servidora NADIR SILVA NAPOLI, SIAPE 1324909, ocupante do
cargo de Agente Postal, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93, de até
03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 05             Brasília-DF, 02 de fevereiro de 2001

Boletim de Serviço 5

Conceder ao ex-servidor ANTÔNIO DE SOUZA COELHO, SIAPE 1223623,
ocupante do cargo de Condutor de Malas, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da
Lei 8.627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C, Padrão V.

Conceder ao inativo JOSÉ BEZERRA GRANJA, SIAPE 1161257, ocupante do cargo
de Porteiro, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93, de até 03 padrões
da Classe B, Padrão III, para a Classe B, Padrão VI.

Conceder ao ex-servidor MANOEL DE FIGUEIREDO PEREIRA, SIAPE 1307932,
ocupante do cargo de Carteiro, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93,
de até 03 padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C, Padrão V.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora Geral  de Recursos Humanos

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA Nº  010, DE 31 DE JANEIRO DE 2001 - O Delegado Interino do Ministério
das Comunicações no Ceará, no uso de suas atribuições, resolve:

I - Constituir Comissão composta pelos servidores GRACY MARIA ANDRADE DE
OLIVEIRA, SIAPE 0455168, AILA DE FRANÇA ARAÚJO LIMA, SIAPE 455235 e CILMA
FERREIRA DA SILVA, SIAPE 0455558 para, sob a presidência do primeiro constituírem
Comissão Especial, para proceder, avaliar e decidir sobre a destinação dos bens ociosos ou
recuperáveis, antieconômicos e irrecuperáveis pertencentes ao acervo patrimonial da Delegacia do
Ministério das Comunicações no Ceará, e nos seus Postos Avançados, no Rio Grande do Norte e
Piauí, nos termos do Decreto nº 99.658, de 30.10.1990.

II – Nos impedimentos do primeiro, assumirá a função a servidora AILA DE FRANÇA
ARAÚJO LIMA, SIAPE 0455235.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços deste
Ministério.

JOAQUIM BORGES NETO – Delegado Interino



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 05             Brasília-DF, 02 de fevereiro de 2001

Boletim de Serviço 6

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO 1100105 PORTO VELHO 29.01 a 31.01.2001
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO 1100105 RECIFE 01.02 a 03.02.2001
EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 809883 BELÉM 18.01 a 26.01.2001
FABÍOLA MARIA SANTIAGO DE CARVALHO 1288864 BRASÍLIA 29.01 a 02.02.2001
JEFERSON FUED NACIF 1213352 NATAL 25.01 a 29.01.2001
LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 RIO DE JANEIRO /

PORTO ALEGRE
26..01 a 27.01.2001

LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 NATAL 28.01 a 29.01.2001
LÉON HOROWITZ 1294018 RIO DE JANEIRO/

PORTO ALEGRE
26..01 a 27.01.2001

LÉON HOROWITZ 1294018 NATAL 28.01 a 29.01.2001
MARCELO PERRUPATO E SILVA 1297872 NATAL 28.01 a 29.01.2001
MARCELO VASQUES FERREIRA 1093206 BELÉM 25.01 a 26.01.2001
MAURÍCIO DE ALMEIDA ABREU 1215157 MANAUS 29.01 a 30.01.2001
RODRIGO DA COSTA FONSECA 1079308 NATAL 28.01 a 29.01.2001

TEREZA CRISTINA ROCHA - Coordenadora Geral de Administração



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 05             Brasília-DF, 02 de fevereiro de 2001

Boletim de Serviço 7

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

Processos nº 29670.000145/92 e apensos
SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN

0454935 Lei 8.911 de 11.07.94,
publicada no DOU de 12
de julho de 1994, Decisão
nº 438/98 e n.º 925/99 do
TCU.

AURINEIDE ROSA MARTINS
BERTELLI

Assistente-Chefe (Substituição
Progressiva)

Assistente-Chefe (Substituição
Progressiva)

Alteração da concessão anterior em
face da Decisão nº 925/98 – TCU.

Anteriormente a servidora possuía
incorporados 7/10 de FG-1 e 3/10 da
função de Assistente-Chefe, com a
presente concessão a mesma passa a
ter incorporados 4/10 de FG-1 e 6/10
da função de Assistente-Chefe.

1/10

2/10

11.08.96

11.08.97

11.08.96

11.08.97

ARLEIDE LACERDA CHAGAS – Chefe da DILEG, Substituta

Processo nº 53000.007997/95 e 53000.008432/00
SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN

Lei 8.911 de 11.07.94,
publicada no DOU de 12
de julho de 1994, Decisão
nº 438/98 e 925/99 –
TCU.

UILSON CARLOS OLIVEIRA
RAMOS

FG-1 (Concessão)
FG-1 (Concessão)
FG-2 (Concessão)

Alteração da concessão anterior em
face da Decisão nº 925/99 – TCU

Anteriormente o servidor possuía
incorporados 1/10 de FG-1, com a
presente concessão o mesmo passa a
ter incorporados 4/10 de FG-1 e 2/10
de FG-2.

1/10
2/10
2/10

15.12.95
15.12.96
15.12.97

15.12.95
15.12.96
15.12.97

ARLEIDE LACERDA CHAGAS – Chefe da DILEG, Substituta



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 05             Brasília-DF, 02 de fevereiro de 2001

Boletim de Serviço 8

Processo nº 53640.000016/01
SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN

0455172 Lei 8.911 de 11.07.94,
publicada no DOU de 12
de julho de 1994, Decisão
nº 438/98 – TCU e
Decisão nº 925/99 – TCU

VERA SUELY BARROS
BITENCOURT

FG-2 (concessão)

A presente concessão foi efetuada com
base na Decisão nº 925/99 – TCU.

2/10 31.10.97 31.10.97

ARLEIDE LACERDA CHAGAS – Chefe da DILEG, Substituta

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."



Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 05             Brasília-DF, 02 de fevereiro de 2001

Boletim de Serviço 9

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Denise Cruz Saad

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


